ser el hijo sabidor, e bueno. Onde el Rey que desta guisa ama sus hijos, hales verdadero amor; lo vno segund natura, porque vienen del; lo al segund bondad, queriendo que sean buenos.

LEY II.

Como el Rey ha de fazer criar a sus hijos con femencia.

Femencia grande deve el Rey auer, en bien criar sus hijos con grand bondad, e muy limpiamente; e esto por dos razones. La vna dellas es, segund natura. La otra, segund entendimiento. Ca naturalmente (1) todas las cosas que han hijos, se trabajan de los criar, e de los abondar de lo que les es menester, quanto mas pueden, cada vna segund su natura. E si esto fazen las animalias, que non han entendimiento cumplido, mucho mas lo denen fazer los omes (2), en quien yaze saber, e conoscer; e mayormente los Reyes, porque todos sus fechos (3) han de ser cumplidos, e abondados, mas que de todos los otros omes. E quando los hijos fueren assi criados con grand abondo (4), crescen porende mas ayna, e seran mas sanos, e mas rezios, e auran mas rezios coraçones. Ca assi como fueren creciendo (5), yran todavia metiendo mientes a las cosas mayores, e oluidaran las menores, pues que ouieren abondo dellas. La otra razon, que es segund entendimiento, que sean criados muy

LEX I.

Infantes dicuntur in Hispania filii Regum, quia debent esse sine macula et peccato, quos perdiligere debet, quia partes ejus sunt, et post ejus mortem illius memoriam representant, et vice ejus succedunt: debet Regi placere multum, si meliores eo sint filii ejus. Hoc dicit.

(1) *Infantes.* Nota ergo, quod erit Hispanica præeminentia hujus nominis in filiis Regum, ita quod alii filii Ducum, et magnatum non possent sibi usurpare tale nomen, sicut neque possent uti aliis cæremoniis regalibus, ut in l. 2. tit. 1. lib. 2. *Ordin. Regal.* et quod habetur supra ead. *Partit.* tit. 5. l. 5.

(2) *España.* Idem dicit B. Thom. in lib. 5. *de regim. Prin.* cap. fin. et dicit, sic dici ab innocentia populi, quia nullum debent ledere, sed conservare, et in justitia fovere, et Regi sicut infantes in omnibus obedire: quod ait malè in Hispania servari, tempore quo illum tractatum scribebat.

(3) *Años.* Adde l. *si infanti*, C. de jur. deliber. et 4. *Partit.* tit. 16. l. 4.

(4) *El Rey Salomon.* Proverb. cap. 23. v. 15.

LEX II.

Debet Rex diligenter circa nutrimentum filiorum se habere, ut fiat maxima cum bonitate, et munditia, et necessariorum abundantia, quod probatur ratione naturali, et intellectuali; expeditque, ut per bonos, et mundos nutritores enutrientur; hinc evenit, ut fortiores et saniores sint filii, citiusque crescant. Hoc dicit.

(1) *Naturalmente.* Adde l. 1. ff. de justit. et jur. et in cap. *ius naturale*, 1. dist. §. 1. *Instit. de jur. natur.* sunt

enim alimenta jure nature filii debita; unde neque pacto etiam jurato renuntari possunt, ut notat Bald. in l. *paetum*, ad fin. C. de collation. et debentur alimenta filio naturali, etiam extante patris prohibitione, ut dicit Dinus consil. 13. et notat Bald. in l. *id quod pauperibus*, C. de *Episcop. et cleric. colum.* fin. quid tamen, si filius libidinose consumpserit pecuniam à patre pro alimentis assignatam? vide Bald. in authent. *contra rogatus*, C. ad *Treball.*

(2) *Deuen fazer los omes.* Nam in hominibus non solum concurrat stimulus naturalis, communis ad hoc cum brutis, verum etiam ratio naturalis, secundum quam suadet ad hoc thesaurizare filiis, 2. ad Corinth. cap. 12. v. 14. vide Archid. in cap. *ius naturale*, 1. dist. et Roderic. Suarez in repetition. L. *Fori*, lib. 3. tit. 5. l. 9. in 2. limitat. quam legit sub repetition. 1. *quoniam in prioribus*, ubi latè hæc ampliat.

(3) *Porque todos sus fechos.* Oportet enim Regem esse divinam, vel semi-Deum, *Ægidius de regim. Princip.* cap. 8. quia necesse est, ut tanto Princeps cæteros antecellat mortales, quanto dignitate, opibus, potentia antecedit; vide Erasm. in *Adagiis*, in illo adagio: *Fortior purpura.* Et Philosoph. 8. *Ethicor.* dicit: Quod Rex gravitate morum, splendore vitæ, ac prætiositate intellectus, cunctos homines teneretur excellere: neque enim est Rex, qui non per se sufficiens est, ac omnibus super excellens.

(4) *Grand abondo.* Intellige de cibis necessariis, non si in eis esset superfluitas et voracitas, ut habetur in l. 5. infra eod. ibi: *Ca mientra*, etc. et Plutarchus apud Gellium ostendit pueros multo pastu, stupidioris ac tardioris ingenii evadere.

(5) *Ca assi como fueren creciendo.* Nota istam legem pro litteratis divitibus, qui ingenia ad altiora tenderent,

limpiamente, e con apostura. Ca muy guisada cosa es, que los fijos de los Reyes sean limpios, e apuestos en todos sus fechos; lo uno, por fazerlos mas nobles en si mismos; e lo al, por dar buen exemplo a los otros. E para esto ha menester, que la compañia que los ouiere a criar, sean mucho apuestos e limpios, pues que los fijos de los Reyes dellos lo han a deprender. Onde el Rey, que desta guisa non fiziesse criar sus fijos, recibiria dos daños; el vno es, pesar que dende auria, quando errassen por algunas cosas sobredichas; e el otro, que seria por su culpa, e contescerle ya, segund dixeron los Sabios antiguos, que el daño que el ome rescibe por su merescimiento, que de si mismo deue auer querella, e no de otro.